
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 1    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Χ. Φέρτης
Τηλέφωνο: 210 333 8919
Email: c.fertis@minfin.gr  

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB. 7.1.4 -Θεσσαλονίκη: Αχειροποίητος 
(αναβάθμιση της ενεργειακής απόδοσης και των μέτρων ασφάλειας, βελτίωση της 
πρόσβασης και διαμόρφωση ανάδειξη του άμεσου περιβάλλοντα χώρου» (Κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5150245) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16485-
Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις». 

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την 
οποία ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:c.fertis@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 2    

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135). 

9.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 
της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

11.Την υπό στοιχεία 114549ΕΞ2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775). 

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
18. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

20. Την με αρ. πρωτ. 12256 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 31.01.2022(ΑΔΑ:ΡΟΤ1Η-ΟΙ7) απόφαση ένταξης του Έργου 
«SUB. 7.1.4. - Θεσσαλονίκη: Αχειροποίητος (αναβάθμιση της ενεργειακής απόδοσης και των 
μέτρων ασφάλειας, βελτίωση της πρόσβασης και διαμόρφωση - ανάδειξη του άμεσου 
περιβάλλοντος χώρου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150245) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

21. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «SUB. 7.1.4. - Θεσσαλονίκη: Αχειροποίητος (αναβάθμιση της 
ενεργειακής απόδοσης και των μέτρων ασφάλειας, βελτίωση της πρόσβασης και διαμόρφωση - 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 3    

ανάδειξη του άμεσου περιβάλλοντος χώρου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ   5150245), της Δράσης με ID 
16485, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 09/08/2023 και το υπ’ αρ. πρωτ.  3374462 / 
13.07.2023 συνημμένο σε αυτό αίτημα.

22. Την από 14/04/2023 αιτιολογική έκθεση στην οποία τεκμηριώνονται οι λόγοι που καθιστούν 
αναγκαία την τροποποίηση της της απόφασης ένταξης του έργου ως προς τη: α) τροποποίηση του 
υποέργου 1 που υλοποιείται με Αρχαιολογική Αυτεπιστασία με μείωση του προϋπολογισμού από 
500.000,00€ σε 348.000,00€ και μεταβολή του ΦΠΑ λόγω περιορισμού των προβλεπόμενων 
δαπανών για μισθοδοσία, β) τη δημιουργία νέου, δεύτερου Υποέργου με τίτλο «Προμήθεια και 
τοποθέτηση ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού για την εγκατάσταση συστήματος κλιματισμού 
στη βασιλική της Αχειροποιήτου στη Θεσσαλονίκη» προϋπολογισμού 152.000,00€ και γ) τη 
χρονική παράταση της λήξης του έργου κατά εννέα (9) μήνες, από τις 30/06/2024 στις 
31/03/2025.

23. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζουμε

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB. 7.1.4 -Θεσσαλονίκη: Αχειροποίητος 
(αναβάθμιση της ενεργειακής απόδοσης και των μέτρων ασφάλειας, βελτίωση της πρόσβασης και 
διαμόρφωση ανάδειξη του άμεσου περιβάλλοντα χώρου)», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150245, της 
Δράσης με ID 16485 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGenerationEU, ως προς: α) την τροποποίηση του υποέργου 1 που 
υλοποιείται με Αρχαιολογική Αυτεπιστασία με μείωση του προϋπολογισμού από 500.000,00€ σε 
348.000,00€ και μεταβολή του ΦΠΑ λόγω περιορισμού των προβλεπόμενων δαπανών για 
μισθοδοσία, β) τη δημιουργία νέου, δεύτερου Υποέργου με τίτλο «Προμήθεια και τοποθέτηση 
ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού για την εγκατάσταση συστήματος κλιματισμού στη βασιλική της 
Αχειροποιήτου στη Θεσσαλονίκη» προϋπολογισμού 152.000,00€ και γ) τη χρονική παράταση της 
λήξης του έργου κατά εννέα (9) μήνες, από τις 30/06/2024 στις 31/03/2025.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ 12256 ΕΞ 2022 ΥΠΟΙΚ 31.01.2022 (ΑΔΑ: ΡΟΤ1Η – ΟΙ7) απόφαση 
ένταξης του Έργου «SUB. 7.1.4 -Θεσσαλονίκη: Αχειροποίητος (αναβάθμιση της ενεργειακής 
απόδοσης και των μέτρων ασφάλειας, βελτίωση της πρόσβασης και διαμόρφωση ανάδειξη του 
άμεσου περιβάλλοντα χώρου)», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 4    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 
1. Εφορεία Αρχαιοτήτων πόλης Θεσσαλονίκης, efapoth@culture.gr 

2. Υπουργείο Πολιτισμού, imilonas@culture.gr, ioanmylo@mou.gr, grplk@culture.gr  

3. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Δ/νση 
Δημοσίων Επενδύσεων, fkaramitsa@mnec.gr, protokollo@mnec.gr, 
papageorgioum@mnec.gr, i.daskalaki@mnec.gr, kordali@mnec.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoffice@culture.gr

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, hellaskps@mnec.gr

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, gdoy@culture.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:efapoth@culture.gr
mailto:imilonas@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:grplk@culture.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/16485_5150148/protokollo@mnec.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/16485_5150148/papageorgioum@mnec.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/16485_5150148/i.daskalaki@mnec.gr
mailto:kordali@mnec.gr
mailto:minoffice@culture.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/5150148/hellaskps@mnec.gr
mailto:gdoy@culture.gr


ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -5-

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16485 - Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 28.345.494,36

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5150245

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
SUB. 7.1.4 -Θεσσαλονίκη: Αχειροποίητος (αναβάθμιση της ενεργειακής απόδοσης και των 
μέτρων ασφάλειας, βελτίωση της πρόσβασης και διαμόρφωση ανάδειξη του άμεσου 
περιβάλλοντα χώρου)

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB. 7.1.4 -Thessaloniki; Acheiropoietos basilica (energy and safety upgrade of the 
monument, imrovement of the accessibility and enhancement of the surrounding area)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 31/01/2022
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 2. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Τροποποίηση

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 09/08/2023 12:26:35

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ

☑ ☑ ☐ ☐

Συνοπτική Περιγραφή τροποποίησης / επικαιροποίησης:
Η 1η τροποποίηση του Τεχνικού Δελτίου Πράξης του έργου «ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: ΑΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΟΣ (ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΜΕΤΡΩΝ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ, ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ, ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΑΜΕΣΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ» περιλαμβάνει:
Α) Την τροποποίηση του υποέργου 1 που υλοποιείται με Αρχαιολογική Αυτεπιστασία με μείωση του προϋπολογισμού από 500.000,00€ σε 348.000,00€ και μεταβολή του 
ΦΠΑ λόγω περιορισμού των προβλεπόμενων δαπανών για μισθοδοσία.
Β) Τη δημιουργία νέου, δεύτερου Υποέργου με τίτλο «Προμήθεια και τοποθέτηση ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού για την εγκατάσταση συστήματος κλιματισμού στη 
βασιλική της Αχειροποιήτου στη Θεσσαλονίκη» και προϋπολογισμό 152.000,00€.
Γ) Τη χρονική παράταση της λήξης του έργου κατά εννέα (9) μήνες, από τις 30-6-2024 στις 31-3-2025.



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -6-

ΤΜΗΜΑ Β: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

 ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) ΚΩΔΙΚΟΣ: 18026031

ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: ΕΠΤΑΠΥΡΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΤΣΙΓΑΡΙΔΑ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2313310430 E-MAIL: efapoth@culture.
gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.culture.gr

 ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1012700
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 20-22, ΑΘΗΝΑ, T.K. 10682
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131322100 E-MAIL: grplk@culture.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.culture.gr

 ΦΟΡΕΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1012700
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Θεμιστοκλέους 87, 10683 Αθήνα
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΥΛΩΝΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: ΑΝΑΟΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΕΔΕΠΟΛ

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210 3307601 E-MAIL: imilonas@culture
.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.culture.gr

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1012700
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Θεμιστοκλέους 87, 10683 Αθήνα
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΥΛΩΝΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΕΔΕΠΟΛ

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210 3307601 E-MAIL: imilonas@culture
.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.culture.gr

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
01/01/2022 31/03/2025



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -7-

 ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 299661 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΟΑΣΕΙΣ ΙΣΤΟΡΙΚΗΣ ΜΝΗΜΗΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ: ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΑΚΟΙ ΚΗΠΟΙ
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026031 πρώην 9η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 299.998,43 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  11/11/2016

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η πράξη επιλήφθηκε του περιβάλλοντος χώρου πέντε εν λειτουργία εκκλησιαστικών μνημείων της Θεσσαλονίκης, 
εγγεγραμμένων στον Κατάλογο Μνημείων Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO, των ναών των Αγίων Αποστόλων, 
του Αγίου Νικολάου του Ορφανού, της Αγίας Αικατερίνης, της Μεταμορφώσεως του Σωτήρος και του καθολικού της 
μονής Βλατάδων, αναγκαστικά στα υφιστάμενα μεγέθη τους. Οι κοινές κατασκευαστικές επεμβάσεις, ήπιες, 
περιορίστηκαν στην αντιμετώπιση των φθορών που παρουσίαζαν οι κτιστοί περίβολοι· εκτεταμένες οι ανατάξεις του 
περιβόλου της Βλατάδων- ή τα αναλημματικά τοιχία -απομειωμένα από τα συνεκτικά συστατικά τους-, τα 
κιγκλιδώματα - το σύνολο των οποίων, επιχρωματίστηκε εις τρόπον ώστε αυτά να καθίστανται αόρατα- στην 
συντήρηση των φθαρμένων πλακοστρώσεων. Για την προστασία των μνημείων καθ΄αυτών πραγματοποιήθηκε η 
αποκατάαταση στεγάνωσης της στέγης του καθολικού της Βλατάδων, αντικαταστάθηκαν οι επιτεγίδες και η 
κεράμωση του Αγίου Νικολάου Ορφανού, ενώ με την αντικατάσταση των παραθύρων βελτιώθηκαν μορφολογικά οι 
όψεις του, επήλθαν βελτιώσεις στην προσβασιμότητα και αποκαταστάθηκε ο άξονας της αρχικής εισόδου του 
περιαυλίου του. Κατασκευάστηκε στέγαστρο προστασίας της κινστέρνας των Α. Αποστόλων αφού προηγουμένως 
αποχωματώθηκε και εκπλύθηκε εσωτερικά.  Στο σύνολο του μνημειακού εμβαδού πέραν των εκτεταμένων 
φυτοτεχνικών ενεργειών διατήρησης της υφιστάμενης βλάστησης (εξυγίανση εδαφικού υποστρώματος, άνοιγμα 
λεκανών άρδευσης και την εγκαστάσταση συστημάτων ποτίσματος, κλαδέματα και με καλααθοφόρο όχημα, λίπανση, 
καταπολέμηση ασθενειών και εχθρών) προστέθηκαν περί τα 50 νέα είδη κυρίως δενδρώδους & θαμνώδους 
βλάστησης, ενώ στην μονή Βλατάδων εγκαταφυτεύθηκαν οπωρώνας και λαχανόκηπος, όπου και εγκαταστάθηκε και 
καθιστικό με κρεβατίνα.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 60306

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Παναγία Αχειροποίητος: Στεγανοποίηση και εξωραϊσμός Παλαιοχριστιανικής και Βυζαντινής Βασιλική
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026031 πρώην 9η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 586.940,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/12/2004

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

(1) Στερέωση-ενίσχυση των τοιχοποιιών του νάρθηκα με αγκύρια τιτανίου. (2) Στερέωση και αποκατάσταση του 
κλιμακοστασίου προς τα Υπερρώα- ΒΔ πρόσκτισμα. (3) Κατασκευή διαφράγματος ηλεγμένης αντοχής και δυσκαμψίας 
στις στέγες των Υπερώων, με περιμετρική κοιλοδοκό, ανοξείδωτα αγκύρια, διπλή στρώση αντικολλητής ξυλείας, 
μεταλλικούς συνδέσμους, και ανακεράμωση. (4) Έλεγχος και ενίσχυση των εδράσεων των ζευκτών της στέγης του 
κεντρικού κλίτους. (5) Αντικατάσταση των παλαιών διαφραγμάτων των εισόδων στα υπερώα. (6) Αντικατάσταση των 
υαλοπινάκων των παραθύρων του ναού. (7) Αντικατάσταση του ηλεκτρολογικού δικτύου με σύγχρονο στο σύνολο 
του ναού. (8) Αντικατάσταση του δικτύου συλλογής ομβρίων. (9) Καθαρισμός των τοιχοποιιών με υδροβολή από τις 
εργασίες των εργασιών στο πλαίσιο των έργων του Β΄ ΚΠΣ 1995-1999 και του Γ΄ ΚΠΣ 2000-2004. (10). 
Απομάκρυνση των ικριωμάτων από το μνημείο.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 349635 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΝΤΟΙΧΙΟΥ ΔΙΑΚΟΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΩΝ ΓΛΥΠΤΩΝ ΚΑΙ ΔΑΠΕΔΩΝ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΑΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΟΥ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026031 πρώην 9η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 633.307,08 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  30/08/2016

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η βασιλική της Παναγίας Αχειροποιήτου, ένα από τα σημαντικότερα παλαιοχριστιανικά μνημεία της Θεσσαλονίκης, 
βρίσκεται στο κέντρο της ιστορικής βυζαντινής πόλης. Η χρονολογία ανέγερσης τοποθετείται στα μέσα του 5ου αι. Ο 
ναός είναι αφιερωμένος στην Παναγία και ως τον 14ο αι. αναφέρεται ως ο Μεγάλος Ναός της Θεοτόκου. Σε έγγραφο 
του 1320 απαντά για πρώτη φορά η επωνυμία Αχειροποίητος που σχετίζεται πιθανώς με εικόνα της Παναγίας 
δημιουργημένη με θαυματουργό τρόπο. Ο ναός κηρύχθηκε ως διατηρητέο μνημείο με την Απόφαση Κήρυξης: 
Υ.Α.15813/19-12-1961, [ΦΕΚ 36/Β/3-2-1962]. Το σύνολο του διακόσμου της Παναγίας Αχειροποιήτου έχρηζε 
συστηματικής επέμβασης συντήρησης για την ενίσχυση της υλικής υπόστασής του, μέριμνα για την περαιτέρω 
διατήρησή του και εργασίες για την ανάδειξη του διότι λειτουργεί ως ενοριακός ναός της Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης 
και είναι πόλος έλξης πολλών επισκεπτών καθώς αποτελεί ένα από τα γνωστότερα διεθνώς παλαιοχριστιανικά 
μνημεία. 
Στο ολοκληρωμένο έργο εντάχθηκαν οι συντηρήσεις: α) των εντοίχιων ψηφιδωτών στις κιονοστοιχίες του κεντρικού 
κλίτους, του νάρθηκα, του νοτίου υπερώου και του τριλόβου παραθύρου του δυτικού τοίχου και τμημάτων 



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -8-

ψηφιδωτών και μαρμαροθετημένων δαπέδων των πλάγιων κλιτών, β) του παλαιοχριστιανικού μαρμάρινου δαπέδου 
του κεντρικού κλίτους και όλων των μαρμάρινων αρχιτεκτονικών μελών,γ) της υστεροβυζαντινής (13ος) 
τοιχογραφίας των Σαράντα μαρτύρων και τμημάτων άλλων τοιχογραφικών παραστάσεων,
δ) η κάλυψη με γυάλινα δάπεδα ώστε να είναι ορατά τα τμήματα των ψηφιδωτών δαπέδων των πλάγιων κλιτών.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 113988

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Πολιτισμική Εγνατία: Βυζαντινά Κάστρα Κεντρικής Μακεδονίας γύρω από τη Θεσσαλονίκη: Παναγία Αχειροποίητος
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026031 πρώην 9η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 240.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/12/2008

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

(1) Αποκατάσταση του νοτίου προπύλου. (2) Ανανέωση εσωτερικού χρωματισμού. (3) Φωτισμός ναού με ειδικούς 
υαλοπίνακες στο ιερό βήμα. (4) Ανανέωση φωτιστικών στον δυτικό προαύλιο χώρο. (5) Κατασκευή χυτών δαπέδων 
στο δυτικό προαύλιοκαι στο ΝΔ και Ν αύλειο χώρο (προς τα γραφεία του ναού)  (6) Τοποθέτηση πιλοτικού 
συστήματος θέρμανσης με στοιχεία υπέρυθρης ακτινοβολίας. (8) Κατασκευή μεταλλικών κουπαστών στις κλίμακες 
καθόδου του δυτικού προαυλείου.  (9) Απομάκρυνση ξύλινων οικίσκων - ανεμοθραυστών στην δυτική όψη. (10). 
Τοποθέτηση μεταλλικών στεγάστρων πάνω από τις  εισόδους του νάρθηκα. (11) Κατασκευή μόνιμης μεταλλικής 
υποστύλωσης του τόξου της ΒΔ γωνίας του ναού.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 9514507

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Αναστήλωση Ιερού Ναού Παναγίας Αχειροποιήτου
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026031 πρώην 9η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 883.595,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/12/2001

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Στερέωση και Αποκατάσταση του μνημείου με: (α) αντιστηρίξεις εξωτερικών τοιχοποιιών, (β) τοπικές επεμβάσεις 
(καθαρισμοί, αρμολογήματα, ανακτήσεις) στις τοιχοποιίες του κτηρίου, (γ) ενέμματα ειδικής σύστασης στις 
τοιχοποιίες του κτηρίου, (δ) ραφές με αγκύρια τιτανίου στις γωνίες του κτηρίου και στις συμβολές των τοιχοποιών με 
τις κιονοστοιχίες του κεντρικού κλίτους, (ε) Κατασκευή διαφράγματος ηλεγμένης αντοχής και δυσκαμψίας στα 
δάπεδα των υπερώων, (στ) στεγανοποίηση δώματος νάρθηκα.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ



                                                                                                                               ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -9-

ΤΜΗΜΑ Ζ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1 18026031-ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ)

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΕΡΕΥΝΕΣ/ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΜΕΣΩ 

ΑΥΤΕΠΙΣΤΑΣΙΑΣ 
317.854,84 30.145,16 348.000,00

2 18026031-ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 122.580,65 29.419,35 152.000,00

ΣΥΝΟΛΑ 440.435,49 59.564,51 500.000,00

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 440.435,49 59.564,51 0,00 500.000,00



                                                                                                                               ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -10-


	ADA: AΔA: 6ΑΑ8Η-6ΨΕ
	ADA: AΔA: 6ΑΑ8Η-6ΨΕ
	ADA: AΔA: 6ΑΑ8Η-6ΨΕ
	ADA: AΔA: 6ΑΑ8Η-6ΨΕ
	ADA: AΔA: 6ΑΑ8Η-6ΨΕ
	ADA: AΔA: 6ΑΑ8Η-6ΨΕ
	ADA: AΔA: 6ΑΑ8Η-6ΨΕ
	ADA: AΔA: 6ΑΑ8Η-6ΨΕ
	ADA: AΔA: 6ΑΑ8Η-6ΨΕ
	ADA: AΔA: 6ΑΑ8Η-6ΨΕ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 11/09/2023
Α. Π.: 131035 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-09-12T10:18:05+0300


	



